
První ústava Kyperské republiky a její vliv na
eskalaci ecko-tureckého etnickéhoř

konfliktu

Abstrakt

Hlavním smyslem této práce je vyhodnocení vlivu první kyperské ústavy z roku
1960 na mezietnické násilí, které na Kypru vypuklo jen o tři roky později. Objasněním
všech  nejpodstatnějších  a  nejrelevantnějších  politických  krizí,  kterými  byla  země
zmítána od okamžiku svého vzniku až do kolapsu ústavního režimu na sklonku roku
1963, je možné odhalit úzkou souvislost mezi ústavním konceptem státu a výsledným
lokálním řecko-tureckým konfliktem.

První polovina této práce zahrnuje spíše teoretický pohled na  ústavu Kyperské
republiky, jejíž články jsou citovány tam, kde se to hodí. Tato část zároveň poskytuje
úzký  historicko-politický  kontext  vzniku  státu  a  shrnuje  hlavní  příčiny  toho,  proč
ostrov získal nezávislost a proč byla jeho první ústava natolik kontroverzní.

Druhá  polovina  podává  dějinný  výklad  těch  nejpodstatnějších  a
nejkomplexnějších  politických  krizí,  jež  byly  způsobeny  jednak  neochotou  obou
národních  komunit  ke  spolupráci  ve  vládnutí,  jednak  ústavními  pravidly  jako
takovými. V závěrečných podkapitolách je nabídnut i krátký pohled na mezietnický
konflikt  vypuknuvší  koncem roku 1960,  který byl  zaviněn především krizemi první
Kyperské republiky, a  který byl spuštěn pokusem někdejšího prezidenta Makaria o
zavedení ústavních změn.


	Abstrakt

